37. De testibus.

1 Quia probationis questionis facti una species sunt testes,
 2 de testibus dicamus. Testimonium publicum munus est sicut 10 munus tutele vel cure. ab hoc munere quidam excusantur, qui
 3 dam repelluntur, quidam ad hoc coguntur. Excusantur variis ex causis: ratione morbi eminentis, ratione dignitatis ut episcopi, ratione potestatis ut magistratus, ut milites etiam *quos*
 4 non debemus avocare a vexillo. Repelluntur autem quidam 15 de iure, quidam ex officio iudicis. de iure ratione persone ut mulier in testamentis, minores, servus. sed si gerat se pro libero, scribitur ei testimonium, probato quod sit servus, habetur pro non scripto. ob causam ut infames. ratione pietatis etiam ut filii adversus patrem, ratione domestice affectionis, 20 ratione etiam obsequii ut liberti adversus patronum, ratione patrocinii ut advocatus in causa cui prestitit patrocinium, ex officio iudicis. repelluntur ex industria iudicis qui preparatum afferunt sermonem, qui vendere testimonium consueverunt, qui 5 ob favorem vel inimicitiam facile testes fiunt et huiusmodi. Ubi- 25 cunque in lege numerus testium non scribitur, sufficient duo, quia 6 pluralis elocutio numero duorum contenta est. Testes licite secundo, III., IV. producuntur, nunquam tamen post examinaciones et auditas in publico attestaciones. <quicquid dictum sit de testibus repellendis, sciendum, quia omnes etiam servi admitti 30

14 *quos] quo C || 20 uti] ubi C || 29—2 (p. 111) quicquid — torturis] glossema, ut puto: tractatus enim de testium repulsione in § 4 finitus esse videtur.*

Rubr. *R. T. D. de testibus 22, 5. R. T. C. de testibus 4, 20.*

§ 3. l. 8 l. 5 § 6 D. h. t. III 5 § 3 supra.

§ 4. l. 20 § 6 D. qui test. fac. possunt 28, 4. l. 3 § 5 l. 20 D. h. t. Nov. 90 c. 6 (Auth. si testis productus dicatur ad l. 11 C. h. t.). l. 3 § 5 cit. D. l. 6 C. h. t. l. 4 l. 25 l. 3 § 3 D. h. t. l. 17 pr. § 4 C. h. t.

§ 5. l. 12 D. h. t.

§ 6. Nov. 90 c. 4. (Auth. ad qui semel ad' l. 19 C. de prob. 4, 19). § 7. c. 6 X de sim. et ne al. 5, 3. l. 1 C. de quest. 9, 41. l. 10 § 1 D. de quaest. 48, 18.

possunt in crimen simonie et maiestatis et heresos, non tamen sine questionibus et torturis.) Attestationes recitate et 8 recepte loco probationum sunt, nisi false probantur.

38. De instrumentis.

Quia una species probationis circa questionem facti sunt 1 instrumenta, de his dicendum. licet instrumentorum nomine appellantur testes et scripta et alia, tamen hic instrumenta specialiter scripta appellamus. videndum itaque que sint species instrumentorum et que scripta fidem faciant, quomodo 10 etiam probentur, si in dubium revocentur, et in quibus contractibus scripta sint necessaria. Scriptorum aliud est publicum, 2 aliud privatum. publicum tum est publicum et forma et utilitate, ut quod fit per tabellionem de rebus publicis. tum est publicum utilitate et privatum forma, ut quod fit de censu 15 Cesaris quem solvit privata persona, tum est publicum forma et privatum utilitate, ut quod fit de rebus privatis publice per tabellionem. et talia dicuntur acta publica. proprie dicitur privatum quod est privatum et forma et utilitate. quod est tum cirographum, quod facit quis de suo negotio per subscriptio- 20 nes, tum est apoca, quod est de recepto, tum antapoca, quod est de soluto, tum domesticum scriptum, quod potest dici privata annotatio, ut inventarium. Publica scripta, privatum 3 etiam, cirographum apoca antapoca, fidem faciunt iudici, quia hec fiunt in preiudicium facientium. ea fidem faciunt, nisi 25 manifeste probetur in contrarium, domestica scripta non nisi cum aliis amminiculis. probat ea, qui ipsa emittit. Si obiciatur, 4 quod non sint in illa figura, id est eodem tenore vel manu concepta, vel si rasa sint vel cancellata vel mendam habeant, improbat ea contra quem feruntur, si premissis careant et falsa 30 dicantur. probantur autem hec questione servorum, attestacione, id est testium depositionibus, comparatione. sed comparationem recipiunt publica et civilia, non autem alia. comparatione probantur, si talia ab archivo rei publice proferantur

16 utilitate] utiliter C.

Rubr. *R. T. D. de fide instrumentorum et amissione eorum 22, 4. R. T. C. de fide instrumentorum et antapochis faciendis et de his quae sine scriptura fieri possunt 4, 21.*

§ 1. *l. 4 D. h. t.* § 2. *l. 19 C. h. t. Nov. 40 c. 2 (Auth. ad haec ad l. 20 C. h. t.). — Placent. in S. C. h. t.*

§ 3. *l. 6 C. de re iud. 7, 52. l. 5 C. de prob. 4, 19. l. 24 C. ad legem Corn. de falsis 9, 22.* § 4. *l. 20 C. h. t.*

que manum consimilem et literam et signum indicent, et forte
5 aliis modis. Fiunt autem scripta in emphiteosi, in donationibus que D solidos excedunt, alias etiam pro voluntate contrahentium, dum tamen, si contractus debeat scripto firmari, non dicatur perfectus, quousque conficiatur scriptum. 5

39. De actione commodati.

1 Ad actiones que nascuntur ex obligationibus re interveniente revertendum est. et quia inter eos est frequentiori usu actio commodati, de illa dicendum ordine quo de aliis.
 2 Commodatum est commodo utentis datum et consistit in rebus 10 mobilibus et se moventibus, sive in specie ut equo, sive in pecunia ut in ea, que rogatur gratia dicis. consistit etiam 3 in re corporali ut usu, habitatione, in fundo etiam. Competit hec actio directa ei qui commodat suo nomine et eius heredi in eum qui rem accipit suo nomine et in eius heredem, in 15 omnem quidem. in dominum competit pro servo et in patrem pro filio familias peculio tenus. obligari potest directe vel per interpretationem. directe ut pater familias, per interpretationem ut pupillus, qui tenetur, in quanto locupletior est. utilis || datur ^{fol.} 30b ei qui commodat rem alienam, etiam propter exuberantem fidem 20 que exigitur in commodato competit furi ad petendam rem commodatam furtivam, utilis competit in bonorum possessorem qui 4 loco heredis est. Venit in hanc actionem res ipsa et naturales accessiones, interesse, ratio etiam dampni, quia res que deterior redditur reddi non videtur. venit dolus, culpa, exactissima custodia, nisi quis in se culpam suscipiat. sed si dolum conveniat non prestare, pactum non valet. fortuiti casus non prestantur, nisi quis et hos suscipiat, vel nisi quis culpa sua in illos veniat, ut si equum duxit in aciem acceptum gestandi

25 culpa] pa in C erasis litteris anterioribus quae locum trium litterarum occupant.

§ 5. l. 1 C. de iure emphyt. 4, 66. § 2 I. de donat. 2, 7. l. 17 C. h. t.

Rubr. R. T. D. commodati vel contra 13, 6. R. T. C. de commodato 4, 23.

§ 2. § 2 I. quibus modis re contr. obl. 5, 14. l. 1 § 1 l. 4 D. h. t.
— Azo in S. C. h. t. (1).

§ 3. l. 5 § 5 l. 17 § 2 D. h. t. l. 5 C. h. t. l. 5 pr. l. 15 l. 16 D. h. t. — Azo in S. C. h. t. (7).

§ 4. l. 58 § 10 D. de usur. 22, 4. l. 14 § 15 D. de furtis 47, 2. l. 5 § 1 l. 5 § 2 l. 18 pr. D. h. t. l. 1 § 4 D. de obl. et act. 44, 7. l. 1 C. h. t. l. 5 § 7 D. h. t. l. 5 § 2 D. h. t. — Azo in S. C. h. t. (9).

causa. veniunt officio iudicis usure, ratio etiam culpe, ut si commodatum concessit, quod etiam defertur iuramentum ei a iudice qui dolo dicitur versatus in commodato. Contraria com- 5 modati datur ei qui suscepit commodatum. si forte servus com-
modatus ei dedit dampnum, refert, si scivit ille qui servum
commodavit, quia si scivit, dampnum resarcit, si ignoravit,
sufficit dare servum noxe. veniunt etiam in eam magne in-
pense facte circa rem commodatam ut circa servum vulneratum,
modice non. Hec actio bone fidei est, perpetua. 6

10

40. De pignoraticia actione.

Sequitur actio pignoraticia que est tum directa tum 1
utilis tum contraria. Actio hec competit debitori, quando satis- 2
factum est creditor naturaliter vel civiliter, naturaliter solutione,
acceptilatione vel iuramento, civiliter per aliud pignus vel per
15 fideiussorem vel quocunque modo, dum tamen creditor a debito
recesserit. Debitori competit directa, si suam rem vel alterius 3
eius consensu obpigneravit, et eius heredi, in eum directa qui
pecuniam suam credidit. utilis competit illi qui alterius rem
obligavit nesciente illo, in illum utilis qui loco heredis est et.
20 pignus detinet. Venit in hanc actionem ex natura eius pignus 4
ipsum et fructus, nisi sint indebiti compensati, venit dolus,
culpa levis, sed non levissima, nisi creditor eam in se suscep-
perit. creditor non prestat fortuitum casum nec fatalitatem,
nisi ea in se suscepere. ex officio iudicis veniunt usare, taxatio
25 dampni et huiusmodi. Contraria pignoraticia competit creditor, 5
si utiles vel necessarias in pignore fecit impensas, vel si servus
obligatus ei dampnum dedit, quia si debitore scierit, prestat
eum in omnibus indempnem, si nesciente, dedat servum noxe.
Hec actio perpetua est et bone fidei. 6

§ 5. l. 2' l. 18 § 2 D. h. t.

§ 6. § 28 I. de act. 4, 6.

Rubr. R. T. D. de pignoraticia actione 43, 7. R. T. C. de actione
pignoraticia 4, 24.

§ 2. l. 9 § 3 l. 11 § 2 D. h. t. — Summa legum 2, 6, 3. Azo in
S. C. h. t. (3, 7).

§ 3. l. 11 § 7 l. 9 § 4 l. 20 pr. l. 28 § 1 D. h. t.

§ 4. § 8 I. quibus modis re contr. obl. 3, 14. l. 40 § 2 l. 45 § 4
l. 24 § 3 D. h. t. l. 6, 8 C. h. t. l. 8 § 5 l. 6 § 1 D. h. t. — Placent.
in S. C. h. t. Azo in S. C. h. t. (18).

§ 5. l. 8 pr. l. 25 D. h. t.

§ 6. § 28 I. de act. 4, 6.

41. De actione depositi.

1 Circa depositum attenditur actio depositi, directa utilis
 2 contraria depositi. Depositum est quod alicui causa custodie
 committitur. et cum ex natura actionis prestetur custodia in
 3 aliis, in hac actione ex ipso pacto prestatur. Directa actio
 depositi competit ei qui rem suam deponit et eius heredi. con-
 petit etiam furi propter exuberantem fidem, non quod ei ex
 improbitate sua nascatur actio, sed ex contractu. in eum datur
 directa qui rem depositam suscipit et in eius heredem. utilis
 10 competit fructuario superficiario, in eum qui est loco heredis.
 4 Venit in hanc actionem ex natura contractus res ipsa et ratio
 dampni dati, accessiones naturales, ex natura actionis dolus,
 culpa lata non levis, nisi se quis deposito obtulerit. in tri-
 bus casibus etiam venit duplum: si quis primo inficiatus con-
 victus sit ex post facto, in ruina sive tumultu incendio. 15
 5 ex officio iudicis veniunt usure, actiones prestare. Hec actio
 6 perpetua est, bone fidei. Contraria depositi competit depo-
 sitario, si in re deposita quid utiliter vel necessario impedit,
 vel si depositum dampnum ei dedit, quia si sciente deposi-
 tore, depositarium reddit indempnem, si ignorante, depositum 20
 dedit noxe.

42. De permutatione.

1 Permutatio re etiam contrahitur, unde de illa dicendum.
 2 Permutatio est, ubi species pro specie commutatur, non sub
 3 estimatione, quia sic esset venditio. Quia in permutatione
 datur actio ex prescriptis verbis, de his actionibus que di-
 4 cuntur prescriptis verbis pauca dicamus. Quia permutando ali-
 quid datur, ut aliud detur, nascitur ibi actio 'do ut des'. sed

9 eum] eius C || 16 prestare] parē C.

Rubr. *R. T. D. depositi vel contra 16, 5. R. T. C. depositi 4, 34.*

§ 2. l. 1 pr. § 12, 19 D. h. t.

§ 3. l. 1 § 19, 59 D. h. t. § 3 I. quib. mod. re contr. obl. 3, 44.

§ 4. § 3 I. quibus modis re contr. obl. 3, 44. l. 1 § 55, 40 l. 52 D. h. t.

§ 17, 22 I. de act. 4, 6.

§ 5. § 28 I. de act. 4, 6. l. 23 l. 12 pr. D. h. t.

§ 6. l. 62 § 5 D. de furtis 47, 2.

Rubr. *R. T. D. de rerum permutatione 19, 4. R. T. C. de rerum permutatione et de praescriptis verbis actione 4, 64.*

§ 3. l. 5 § 1 D. de praescr. verbis 19, 5. l. 4 § 1 C. h. t.

§ 4. l. 5 C. h. t. — Azo in S. C. h. t. (3).

aliter quam in permutato est ‘do ut des’, ubi scilicet statur in genere, ut cum do aliquid, ut detur mihi aliquid, et non nomino quid, non est permutatio et tamen est actio ‘do ut des’. Est ‘do ut facias’, ubi do, ut fiat aliquid quod locari non solet, 5 quia si locabile est, nascitur actio ex locato, ut cum do, ut servum manumittas. Est ‘facio ut facias’, ut cum vado Capuam, 6 ut negotium meum in causa geras. Est ‘facio ut des’. que actio 7 datur de dolo. si cum fecero, cessas dare, competit actio de dolo, quia ubi non superest alia, competit illa. competit inter-
 10 dum actio ex prescriptis verbis et non ex dolo, ubi est ‘facio ut des’, ut quando mater transegit super querela inoficiosi, ea mortua datur filio in subsidium prescriptis verbis. Actio autem 8 ex prescriptis verbis que nascitur ex permutatione competit illi qui rem suam permutat et eius heredi directa in eum et eius
 15 heredem, qui cum illo permutare debuit, utilis illi qui rem alienam permutavit, in illum qui loco heredis est. In hanc 9 actionem venit res vel eius estimatio et, sicut in aliis est dictum, perpetua est actio et bone fidei, quia late patet in ea iudicis officium. Ex prescriptis verbis dicuntur hee actiones, 10
 20 quia cum omnes antiquitus essent per formas verborum disposite et postea sint speciales appellations inposite, istis in-nominatis contractibus manserunt generales appellations.

43. De actione mandati.

De actionibus que nascuntur ex contractibus re inter- 1
 25 veniente dictum est. de his que nascuntur ex solo interveniente consensu dicendum est. quarum prima est actio mandati. videndum itaque unde mandatum dicatur et quibus modis fiat mandatum et in qua re, et quo modo finiatur. deinde procedendum, secundum quod de aliis actionibus dictum est.

1 statut] ad hoc v. et vv. sequentia a me iam non definienda, quotquot spatium unius versus occupant, in marg. legitur casus || 9 non] ad hoc v. et vv. sequentia a me iam non definienda, quotquot spatium unius versus occupant, in marg. legitur casus et directa ad petendum quando (?) utilis aliquid: sequitur verbum quod legi non potest || 8 datur] detur C.

§ 5. l. 5 § 2 D. de praescr. verbis 19, 5.

§ 6. l. 4 § 5 D. de praescr. verbis 19, 5.

§ 7. l. 5 § 3 D. de praescr. verbis 19, 5. l. 4 § 4 D. de dolo malo 4, 2.

IV 1 § 18. IV 2 § 9. l. 6 C. de transact. 2, 4. — Azo in S. C. h. t. (13).

§ 8. l. 1 C. h. t. — Azo in S. C. h. t. (7).

§ 9. l. 1 § 4 D. h. t. § 28 J. de act. 4, 6.

§ 10. IV 12 § 3. l. 1 pr. l. 2, 5 D. de praescr. verbis 19, 5.

Rubr. R. T. I. mandato 3, 26. R. T. D. mandati vel contra 17, 1.

R. T. C. mandati 4, 35.

2 Mandatum dicitur quasi manu datum, id est quod ab opere
 3 nostro recidit, ut per alium fiat. Contrahitur mandatum ex-
 presse tacite. expresse presente mandatario vel per epistolam
 vel per nuncium, tacite, ut si me presente quis pro me fide-
 4 iubeat, cum non contradixero. Contrahitur V modis, quia 5
 5 VI. non est obligatorius, sed potius consilium. Consistit autem
 mandatum in re que honeste potest per alterum expediri.
 honeste dico, quia si turpe aliquid mandavero, non est man-
 datum. per alterum dico, quia quedam non possunt per alte-
 6 rum expediri sicut actiones. Finitur autem mandatum re in- 10
 integra, morte testatoris vel morte mandatarii, vel si tempestive
 revocetur. non finitur morte, si probabiliter mortem manda-
 toris ignoraverit mandatarius, ne probabilis ignorantia quem
 7 dampno afficiat. Mandatum autem, antequam suscipiatur, est
 8 voluntarium, postquam susceptum est, necessarium. Etiam rati- 15
 9 habitione firmatur. Potest autem mandatarius conditionem fa-
 cere tum meliorem, tum non potest facere meliorem, nunquam
 autem deteriorem. meliorem, ut si minoris emat aliquid quam
 iussus sit emere. non potest meliorem facere, ut si emerit
 aliud quam iussus sit emere. licet forte sit pluris quam id 20
 10 quod iussus est emere, non tenetur ei mandator. Actio mandati
 directa competit mandatori et eius heredi in mandatarium et eius
 heredem. utilis competit patri ex mandato filii familias, ex man-
 11 dato servi vel procuratoris. In hanc actionem venit ex natura 25
 contractus ipsa res que in mandato vertitur, ex natura actionis 25
 12 ipsum interesse, ex officio iudicis applicantur usure. In con-
 trariam mandati venit mandatarius inpendens, ex officio iudicis
 13 usure, si forte sub usuris pecuniam accepit. Et si iussus est
 emere servum Ticum qui dampnum dedit, cum mandator sciret
 esse furem illum, prestat indempnem, si nescivit, servum dedit 30
 noxe. si iussus sit in genere servum bonum emere et furem
 14 emit, sibi inputet. Venit quod abest et quod absfuturum est, ut si
 sit pro eo obligatus fideiussor, hanc habet actionem, si solvit, ubi

§ 2. — *Placent. in S. I. h. t. Azo in S. C. h. t. (7).*

§ 3. l. 6 § 2 l. 18 l. 22 § 6 D. h. t. — *Placent. in S. C. h. t. Azo in S. C. h. t. (18).*

§ 4. pr. § 6 I. h. t. § 5. § 7 I. h. t. l. 6 § 3 D. h. t.

§ 6. § 5, 4, 44 I. h. t. § 7. § 44 I. h. t.

§ 8. l. 60 D. de div. reg. iuris ant. 50, 47.

§ 9. l. 3 D. h. t. § 8 I. h. t. l. 5 § 2 D. h. t.

§ 11. l. 8 § 6 l. 10 § 3 D. h. t. § 12. l. 12 § 9 D. h. t.

§ 13. l. 26 § 7, 6 D. h. t. l. 62 § 5 D. de furtis 47, 2.

§ 14. l. 10 § 12 l. 22 pr. § 1 l. 29 § 4 pr. § 2, 6 l. 38 § 1 l. 10 § 12 D. h. t. — *Azo in S. C. h. t. (29).*

exceptionem habuit quam culpa sua non opposuit. verbi causa: est exceptio ratione principalis rei, est ratione personae ipsius fideiussoris, ratione principalis debitoris, peremptoria vel temporalis, scilicet dilatoria. si habuit peremptoriam et scivit, ratione 5 rei, puta pactum de non petendo, et illam non opponit, sibi inputet. si dilatoriam sciens non opponit, non inputatur ei, ut dilationem usque ad Kalendas Maii. si autem ignoravit se habere exceptiones ratione debitoris, non inputatur ei, sed debitori, cum debitor eum debuit certiorare. si ratione proprio 10 persone habet exceptionem, si honesta est et eam non opponit, sibi inputet. si autem habet forte fori exceptionem vel huiusmodi et eam omittit, non inputatur ei, quia non tenetur disputare de apicibus iuris. agere potest fideiussor, si vel solvit vel pactus est pro mandata re, vel si alia obligatus est, 15 potest agere, ut liberetur. Hec actio bone fidei est, perpetua est, dolum punit et culpam latam et levem, non autem fortuitum casum, nisi susceptus sit.

44. De actione pro socio.

Sequitur actio pro socio. societas est ius fraternitatis 1 omnium bonorum vel vectigalium vel unius alicuius negotiationis ad utiliorem questum et commodiorem suarum rerum usum. Contrahitur societas expresse vel rerum collatione. 2 contrahitur omnium bonorum vel generaliter, ut simus socii, vel speciali pacto, ut simus socii omnium que quocunque modo 25 ad me vel ad te pervenerint. Confertur in societate vel res rei 3 vel opera rei vel opera opere. et si partes societatis sunt ab initio distincae, erunt tales, si non, erunt eaequales. nunquam autem ita contrahi possunt, ut ad unum sociorum non pertineat nisi dampnum, ad alium totum lucrum. Si societas con- 4 trahenda confertur in alicuius arbitrium, illud est admittendum.

5 sibij sive sibi C.

§ 15. § 28 I. de act. 4, 6. l. 23 D. de div. reg. iuris ant. 50, 47.
l. 8 § 1 l. 10 § 1 D. h. t. l. 41, 43 C. h. t.

Rubr. R. T. I. pro socio 3, 27. R. T. D. pro socio 47, 2. R. T. C. pro socio 4, 57.

§ 1. l. 63 pr. l. 5 pr. D. h. t. — Azo in S. C. h. t. (1). Summa legum 2, 10, 1.

§ 2. l. 5 pr. l. 7 D. h. t.

§ 3. § 2 I. h. t. l. 52 § 2, 7 l. 80 D. h. t. l. 4 C. h. t. § 1 I. h. t.

l. 29 § 2 D. h. t.

§ 4. l. 6, 76, 78, 79 D. h. t.

5 si iniquum est, ad arbitrium boni viri est contrahendum. Societas non dicitur, si casus aliquis inciderit in alicuius rei
 6 communionem, puta datus est eis equus. Contrahitur societas
 7 consensu sociorum vel ad tempus vel in perpetuum. Finitur
 interitu alterius sociorum, morte dico civili vel naturali, fini- 5
 tur mutatione status, bonorum cessione, publicatione, finitur
 renuntiatione. refert tamen, utrum renuntiet quis tempestive
 vel non. si tempestive, finitur. si dolo vel simulatione, totum
 lucrum renuntiantis transit ad socios. cui communicatur dam-
 pnum illorum qui non renuntiaverunt. 10

§ 5. l. 51 D. h. t.

§ 6. l. 4 pr. D. h. t.

§ 7. l. 63 § 10 D. h. t. § 8, 7, 4, I. h. t. — Azo in S. C. h. t. (14).

7527